De significatione praepositionis *xará* in compositis, quatenus

ex Thucydidis historia cognosci possit.

Quum praeterito anno munus disputationis huic libello praemittendae mihi delatum esset, primo hac opportunitate usus sententiam meam de imperativo linguae latinae passivo explicare volui. Mox vero materiae inopia pressus hanc in extrema pagina breviter comprehendere et de vi praepositionis *xará*, quae quid cum genetivo vel accusativo conjuncta significaret jam abhinc quattuor annos dissertatione inaugurali quaesiveram, in compositis disserere animo proposui.

Quamvis quid praepositiones in verbis compositis valeant scire magni, ut mihi quidem videtur, sit momenti et ad cogitationem scriptoris plane assequendam ejusque voluntatem accurate interpretandam et ad primam ipsius praepositionis significationem cognoscendam,¹⁾ hancque vocabulorum partem a multis scriptorum interpretibus saepe plane negliget esse inter omnes constet, tamen, quotquot exstiterunt, qui grammaticae studio vires diligentiamque impenderunt, ita ut et multi totam grammaticae rationem complectentes libri conscripti sint et multi iisque optimi de nonnullis ejus partibus libelli in lucem prodierint, nemo adhuc mihi innotuit, qui libro singulari significationem praepositionum in verbis compositis accuratius perquireret.²⁾ Quae quum ita sint non inutile fore putavi si praepositio-

-
1. cfr. Schwarz: de praepositionibus Graecis et Latinis dissert. inaug. Regimontii 1859, qui optime demonstrare studet „proficiscendum esse grammaticis ab usu praepositionum in compositis, tum demum transeundum iis esse ad illum usum quo casibus nominum proponantur, ad solam enim compositionem ab initio destinatas esse praepositiones illamque grammaticorum opinionem, qua praepositiones ab initio mera adverbia fuisse contendant, rejiciendam.“ In prima praepositionum significatione investiganda verba composita non negligenda jam duxit Hermannus in epist. ad Spitznerum (Opusc. V p. 35). Atque Schmidius (de pr. Gr. p. 89) nonnullae, inquit, praepositiones propriam suam vim in compositione tantum retinuerunt.
 2. Schwarz ibid. p. 18. „Difficillima fere omnium nobis res videbitur, de usu et significationibus praepositionum compositarum accurate et distincte exponere, nec adhuc hoc quisquam co-

num in compositione naturam et vim exacte indicarem meamque sententiam exemplis ex Thucydidis opere collectis confirmarem. —

Permultos extare locos apud veteres scriptorum interpretes, scholiastas aliosque ejusdem generis homines dico, qui praepositiones in compositione supervacaneas esse docent,³⁾ omnes scimus. Hos locos quum diligenter collegerint Fischer ad Velleri grammaticam, Winer in commentatione de verborum cum praepositionibus compositorum in novo testamento usu part. I, Kissner in programmate Lycae 1846 de pleonasmo praepositionum Graecarum p. 1 seqq. et 25 seqq, et de praeverbio ὑπό in compositis abundante ibd. 1854. non opus est hoc loco iterum afferre. Id tantum praeterire nolo, quod vel eo processerunt scholiastae, ut docerent ἀτυχῶς praepositionem redundare in compositis, ut scholiasta ad Platonis Gorg. p. 489 d., cuius sententiam vel Heindorfius probat bene refutatus a Stallbaumio, qui ad hunc locum, quod per se intelligitur, docet, προδιδάσκειν significare „antea docere.“ Idem fecit scholiasta ad Arist. eqq. 37, qui ad verbum παρατησώμεθα adnotavit: περιττὴ δη παρά. ἔστι γὰρ αἰτησώμεθα, παραπαλέσωμεν. πλεονάζοντι γὰρ καὶ ἐλλείποντι ταῖς προθέσεσι Ἀττικοί. Neque vero flocci habenda est, nisi omnem orationis succum et sanguinem amitti placuerit, sententia illa ab antiquis scriptorum interpretibus et Graecis et Latinis saepissime prolatā, qua verbum cum praepositione compositum pro simplici positum esse docent. Quis enim credat tam fatuos fuisse scriptores ut scriperint quidquam quod nihil sit aut nullam praebeat vel utilitatem vel venustatem? Attamen in nostram usque memoriaṁ fabulas multas ea de re irrepsisse optime demonstraverunt controversiae illae, utrum praepositiones in novo testamento verbis notionem novam addant necne.⁴⁾ Sane vix cre-